

موج ناآرامی در ایران و برزیل نقشه اقتصادی سازمان سیا

یک مجله خبری آتلان با اشاره به اینکه سازمان سیا عملیاتی را برای ناآرامی هادایران و برزیل تر تیب داده، اهداف اقتصادی سازمان جاسوسی آمریکا در این راستا را مورد بررسی و تحلیل قرار داده است.

تا زمانی که برای تحلیل به قلم «پاپ اسکویار» از نقش سرویس جاسوسی ایالات متحده در ناآرامی‌های اخیر ایران و برزیل، نوشت: یک مقام اطلاعاتی آمریکا تایید کرده که اتفاقات روز ۸ ژانویه (۱۵ دی) در برازیلیا یک عملیات سازمان سیا بود و آن را به تلاش‌های اخیر انقلاب رنگی در ایران ربط داد.

روز یکشنبه افرادی که هواداران ژائیر بولسونارو رئیس جمهوری سابق برزیل خوانده شدند به کنگره، دیوان عالی و کاخ ریاست جمهوری برزیل یورش برده و با گذر از موانع امنیتی به شکستن شیشه‌ها و تخریب اموال عمومی از جمله تابلوهای ارزشمند دست زدند. آنها در جریان حملات خود که سران سه قوه برزیل آن را اقدام‌های تروریستی «خواندند، خواستار تغییر لونیزی ایناسیو لولا داسیلوا رئیس جمهوری فعلی برزیل شدند.

تا زمانی که رادل که مسائل ژئوپلیتیک در غرب آسیا را پوشش می‌دهد، با استناد به منبع آگاه خود نوشت که دلیل صحنه سازی این عملیات که نشانه‌های آشکار یک طراحی عجولانه را داشت، این است که برزیل به دنبال اثبات مجدد خودش در ژئوپلیتیک جهانی در کنار کشورهای روسیه، هند و چین به عنوان اعضای بریکس است.

این ویسایت تحلیلی افزود: این اتفاقات نشان می‌دهد که طراحان سیا خواننده مطالب زولتان پوتسار استرانیژست «کردیت سوئیس» هستند. پوتسار در گزارش ۲۷ دسامبر (۶ دی) خود تحت عنوان «جنگ و تحمیل کالا» می‌نویسد که نظم جهانی چندقطبی از سوی سران گروه ۷ ساخته نشده بلکه توسط کشورهای عضو بریکس در حال ساخته شدن است.

پوتسار در گزارش خود با اشاره به گسترش این گروه به چیز تحت عنوان «بریکس پلاس» افزود که الجزایر، آرژانتین و ایران در خواست عضویت در بریکس داده‌اند و عربستان، ترکیه، مصر، افغانستان و اندونزی نیز ابراز علاقه به پیوستن به این گروه کرده‌اند. به نوشته رادل، منبع آگاه آمریکایی یک وجه اشتراک بین عملیات سیا در برزیل و مجموعه‌ای از نظاهاات خیابانی در ایران که توسط این سازمان به عنوان بخشی از انقلاب رنگی جدید عملی شده، ترسیم می‌کنند: این عملیات سیا در برزیل و ایران با عملیات سال ۲۰۰۲ در ونزوئلا که به صورت موفق با دستگیری هوگو چاوز آغاز شد، یکسان است.

رود به گروه ۷ شوق

در ادامه، این گزارش آمده است: نومحافظه کاران «اشراروسی» در صدر سازمان سیا صرف نظر از وابستگی سیاسی شان، خشنگین هستند که «گروه ۷ شرق» (یا همان پیکر بندی بریکس پلاس در آینده نزدیک) به سرعت در حال خارج شدن از مدار دلار آمریکا است.

جان بولتون اشراروسی که به تاژگی علاقه خود را برای ریاست جمهوری نشان داده، در حالیکه جهان جنوب در قالب موسسات چندقطبی در حال همگرایی است، خواستار بیرون انداختن ترکیه از ناتو شده است. چین و روسیه به صورت جدی همگرایی ابتکار کمربند و جاده با اتحادیه اقتصادی اوراسیا را دنبال می‌کنند، بدین معنی که بزرگترین پروژه توسعه- تجارت- اتصال قرن ۲۱ (جاده ابریشم چین) اکنون پیچیده‌تر و گسترده‌تر می‌شود.

این گزارش می‌افزاید: این قضیه زمینه را برای شکل گیری یک از بین المللی جدید با هدف جایگزینی با دلار فراهم می‌سازد. به غیر از یک گفتمان ناخالی در میان اعضای بریکس، یکی از محورهای اصلی گفتگو درباره تشکیل تیم بین اتحادیه اقتصادی اوراسیا و چین است.

در این سوی جهان، لولا داسیلوا در اس برزیل، در سومین دوره ریاست جمهوری غیر متوالی خود رونق فوق العاده‌ای به بریکس خواهد داد. در دهه ۲۰۰۰، داسیلوا در کنار پوتین رئیس جمهور روسیه و هو جین تائو رئیس جمهور سابق چین، یک ایده پر داز کلیدی برای ایجاد نقش عمیق تر بریکس از جمله تجارت با ارزهای غیر دلاری بود.

بریکس که از سوی پوتسار «گروه ۷ جدید شرق» نامیده می‌شود، برای نومحافظه کاران اشتراوسی و برای تئولیبرال‌ها فراطر از تحقیر است.

با اقدامات هماهنگ مشارکت راهبردی روسیه و چین، ایالات متحده به آرامی از منطقه اوراسیا اخراج می‌شود. از نظر ژئواکونومیک، «بیمکره غربی» به ویژه ونزوئلا سرشار از انرژی، به عنوان هدف کلیدی باقی می‌ماند و از نظر ژئوپلیتیکی، باز یگر کلیدی منطقه برزیل است. در مجموع این تا نمای خبری اهداف آمریکا و شرایط آینده را اینطور تحلیل می‌کنند: بازی نومحافظه کاران اشتراوسی در راستای جلوگیری از گسترش تجارت چین و روسیه و افزایش نفوذ سیاسی در آمریکای لاتین است. واشنگتن صرف نظر از قوانین بین‌المللی و مفهوم حاکمیت، همچنان آمریکای جنوبی را «حیط خلوت» خود می‌داند. در دورانی که نئولیبرالیسم آنقدر «فراگیر» است که صهیونیست‌ها سلیب شکسته می‌بندند، کترین مونرو (مخالفت با استعمار یاد خالت قدرت‌های روپایی در قاره آمریکا) به صورت گسترده بازگشته است.

محسنی اژدهای دستور داد:

ضرورت ایجاد ساختار و سازوکاری جهت ارتقاء وضعیت و جایگاه بانوان در عدلیه

قضایی‌اهتمام داشسنه باشند، رئیس عدلیه در ادامه به دغدغه‌هایی نظیر «ساعات کار بانوان شش‌اغل در دستگاه قضایی»، «محیط حضور و فعالیت بانوان در مراکز قضایی»، «تخوه رفت‌وآمد بانوان به مراجع قضایی» و «حداکثر بهره‌گیری از ظرفیته‌ها و دانش و توانایی‌های زنان در دستگاه قضایی» اشاره کرد.

وی بیان داشت: باید تمهیداتی اتخاذ شود تا ساعات کار بانوان در مراکز و مراجع قضایی به گونه‌ای باشد که وقتی آنها به خانه بازمی‌گردند انرژی و نشاط لازم را برای رسیدگی به مسئولیت‌های خانوادگی و سایر امور نظیر ادامه تحصیل خود داشته باشند.

رئیس دستگاه قضا بیان داشت: محیط حضور و فعالیت بانوان در مراکز و مراجع قضایی باید متناسب با جایگاه و شان آنها باشد و من نسبت به این موضوع دغدغه جدی دارم.

رئیس جمهور در صحن مجلس مطرح کرد: توجه به ارتقای رفاه و معیشت مردم در بودجه ۱۴۰۲

تقدیم بودجه از «پاستور» به «بهارستان»



یارانه دارو و تجهیزات پزشکی و افزایش مالیاتی- وجو دارد که بیش از ۶۶ درصد آن در سال جاری انجام شده است. در این مدت تلاش شد از بانک مرکزی استقراض نداشته باشیم و این تأکید دولت بود که از نتخواه گردان بانک مرکزی استفاده نکند و این نگاه دولت به برخی از پرداخت‌ها پوشش پیدا کرده است.

وی اضافه کرد: از روز اول بحث در دولت این بود که حقوق کارمندان چطور پرداخت شود و به عدالت‌ها با تضایب مالی تلاش دولت این بوده که درآمدها و کنترل هزینه‌ها را اعمال کند و اگر بانک‌ها در خلق پول و نقدینگی مراعات نکنند دولت موفق نخواهد بود و باید به اینها توجه شود.

رئیس جمهور تأکید کرد: لایحه بودجه مهم‌ترین سند مالی در کشور است. نگاه دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۲ رشد با ثبات اقتصادی، عدالت محوری و کار آمدسازی نظام حکمرانی است.

رئیس‌ی بایان اینکه اصلاح ساختار بودجه از امور مورد تأکید مقام معظم رهبری و نیازهای جدی کشور است، گفت: در بودجه تقدیمی آنچه مورد تأکید است تقویت تولید و اشتغال به عنوان نکته محوری است و پیش‌بینی ۵۴۰ هزار میلیارد تومان سرمایه شرکت‌های دولتی در اقتصاد کشور و پیش‌بینی بیتی ۲۲۷ هزار میلیارد تومان بودجه عمرانی دولت و پیش‌بینی امکان ایجاد صندوق پیشرفت و عدالت در تمامی استان‌ها برای حمایت از تولید و اشتغال، ارائه مشوق‌های مالیاتی از جمله کاهش ا در صدی مالیات واحدهای تولیدی و کاهش تعرفه گمرکی نهاده‌های دامی و کالاهای اساسی از ۴ درصد به ۱ درصد، همه در جهت این است که کار بتواند در جهت تولید و اشتغال بهتر صورت گیرد.

رئیس‌ی بایان اینکه اصلاح ساختار بودجه از امور مورد تأکید مقام معظم رهبری و نیازهای جدی کشور است، گفت: در بودجه تقدیمی آنچه مورد تأکید است تقویت تولید و اشتغال به عنوان نکته محوری است و پیش‌بینی ۵۴۰ هزار میلیارد تومان بودجه عمرانی دولت و پیش‌بینی امکان ایجاد صندوق پیشرفت و عدالت در تمامی استان‌ها برای حمایت از تولید و اشتغال، ارائه مشوق‌های مالیاتی از جمله کاهش ا در صدی مالیات واحدهای تولیدی و کاهش تعرفه گمرکی نهاده‌های دامی و کالاهای اساسی از ۴ درصد به ۱ درصد، همه در جهت این است که کار بتواند در جهت تولید و اشتغال بهتر صورت گیرد.

وی افزود: نکته بعدی ا تقای رفاه و معیشت مردم است که در این زمینه پیش‌بینی منابع مورد نیاز برای افزایش صد درصدی حق اولاد و پنجاه درصدی حق عائله مندی، موضوع قانون حمایت از خانواده، تأمین یارانه نقدی، کامل قابل پیش‌بینی باشد.

منابع عمومی دولت در بودجه ۱۴۰۲ هزار و ۹۸۴ هزار میلیارد تومان است
وی با اشاره به تصمیمات اتخاذ شده در بودجه ۱۴۰۲ گفت: به صورت خلاصه، تمام منابع عمومی دولت در بودجه ۱۴۰۲ نسبت به قانون

بودجه سال جاری با در نظر گرفتن افزایش حقوق کارکنان و بازتنسنگان در نیمه سال ۱۴۰۱ و انتقال بخشی از مصارف و منابع تبصره ۱۴ به بودجه عمومی، به هزار و ۹۸۴ هزار میلیارد تومان رسیده است.

رئیس جمهور ادامه داد: درآمدهای عمومی در لایحه نسبت به قانون بودجه ۱۴۰۱ حدود چهار درصد افزایش داشته و به ۹۷۸ هزار میلیارد تومان رسیده است. منابع حاصل از واگذاری دارایی‌های سرمایه‌به نسبت به قانون بودجه سال جاری، ۲۸ درصد افزایش داشته

است و اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای ۳۲۷ هزار میلیارد تومان پیش‌بینی شده است که حدود ۲۶ درصد نسبت به قانون سال جاری افزایش را نشان می‌دهد.

رئیس‌ی خطاب به رئیس مجلس و نمایندگان بیان کرد: یقیناً شما برای بررسی بودجه وقت زیادی خواهید گذاشت و پیشاپیش ا فرصتی که می‌گذارید و دقتی که به کار خواهید گرفت تقدیر خواهیم کرد. آنچه می‌خواهیم و در مجموع به تصویب مجلس و تأیید شورای نگهبان می‌رسد باید منجر به عدالت اجتماعی و آرامش در مردم و ثبات اقتصادی و در نهایت رفاه اجتماعی منجر شود تا مردم احساس کنند مشکلاتشان کاهش پیدا کرده است.

وی تأکید کرد: با تمام فتنه انگیزی‌ها و توطئه‌های دشمن بایه راه انداختن جنگ ترکیبی در حوزه‌های روانی، سیاسی، رسانه‌ای و اقتصادی، امروز ملت ایران سربلند است که دشمن را تا کام گذاشت. خدا را شاکر هستیم که ملت با بصیرت ما با توجه به هنرمدهای مقتصدای بصیرت آفرینمان دشمنان را تا کام گذاشت و دشمن این بار هم مانند دفعات قبل در توطئه و فتنه علیه ملت ایران مفتضح شد. رئیس جمهور تصریح کرد: مسئولیت ما و مسئولین در مقابل این مردم مؤمن، متدین، مخلص و دل‌داده به انقلاب در همه استان‌ها، اقوام و گوشه‌ها مضاعف می‌شود و باید بیشتر تلاش کنیم به مردم خوب خود خدمت کنیم و امیدوار هستیم خدایه ما کمک کند تا بتوانیم در جهت رفع مشکلات مردم و باز شده گر‌ها گام برداریم.

رئیس‌ی افزود: یقین می‌دانیم با آنچه فاطمه اطهر امام‌بزرگوار و رهبری معظم‌وسر دار دل‌ها شهید سلیمانی به ما آموختند یقین داریم که خود را برای رفع مشکلات توانمند می‌دانیم. وی اظهار داشت: ما به‌شعار «مامی توانیم» عمیقاً معتقد هستیم و عملی و همگرایی می‌توانیم با هم‌کاری و همدلی و همگرایی راه را پیش ببریم و احساس مردم این باشد که مشکلاتشان روز به روز به لطف الهی و با مشارکت مردم و به‌دست توانای همه مسئولان بر طرف و با خدمتگزاری ما گر‌ها باز شود و مشکل‌ها کاهش پیدا کنند.

رئیس جمهور در پایان تأکید کرد: تلاش این بوده است تا بودجه‌ای که با تجربه همه بودجه‌های تمام سنوات گذشته تصویب می‌شود، بهترین بودجه‌ای باشد که ارائه شده است. به‌زودی هم برنامه‌هفتم را تقدیم عزیزان در مجلس شورای اسلامی خواهیم کرد.

زارع پور در حاشیه هیئت دولت: اینترنت مانند هوای ماند نمی‌شود آنرا قطع کرد

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات تأکید کرد: به شدت با قطع سراسری اینترنت مخالفت کردیم و اعتقاد داریم اینترنت مثل هوای ماند و به تمام زندگی مردم وابسته شده، پس نمی‌شود اینترنت را قطع کرد.

عسسی زارع پور وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در حاشیه هیئت دولت در جمع خبرنگاران اظهار کرد: اینترنت طبقاً‌به این معنا که یک طبقه خاصی اینترنت پرسرعت داشته باشد، نداریم و همه مردم برای ما خاص هستند. وی افزود: اما برخی از سایت‌ها تحریم شده‌اند و ما در حال فراهم کردن ابزارهایی برای برنامه‌نویسان هستیم تا سایت‌هایی که ما را تحریم کرده‌اند و دسترسی‌های خاصی احتیاج دارند، با برای گیمر‌ها شنه یا یکشنبه ابزار جدیدی را رونمایی کنیم که پیگ بازی‌ها برایشان پایین‌تر بریاید، با سس چنین چیزی را باید اینترنت طبقاتی گذاشت؟ ما امکانات جدیدی را برای دسترسی بهتر قشر خاصی فراهم می‌کنیم

وزیر ارتباطات در رابطه با وضعیت قطع اینترنت برای برگزاری کنکور ارشد تأکید کرد: ما به شدت با قطع سراسری اینترنت مخالفت کردیم و اعتقاد داریم اینترنت مثل هوای ماند و به تمام زندگی مردم وابسته‌شده، از اقتصاد، آموزش، فرهنگ و سرگرمی پس نمی‌شود اینترنت را قطع کرد. زارع پور افزود: در خواست سازمان سنجش در این زمینه بررسی شد و با چند شرط با آن موافقت شد که صرفاً در محدوده حوزه‌های امتحانی و فقط اینترنت همراه آن هم با اطلاعات قبلی باشد.

وزیر امور خارجه:

سفیر عراق را فراخواندیم

وزیر امور خارجه گفت: سفیر عراق را در پی استفاده مسئولین عراقی از نامی مجعول برای خلیج فارس به وزارت امور خارجه فراخواندیم.

حسین امیر عبداللّه‌یان، وزیر امور خارجه در واکنش به استفاده از عنوانی مجعول برای خلیج فارس توسط مقامات عراقی، اظهار داشت: سفیر عراق را در پی استفاده مسئولین عراقی از نامی مجعول برای خلیج فارس به وزارت خارجه فراخواندیم و حساسیت ملت بزرگ ایران را نسبت به به کارگیری واژه دقیق و کامل خلیج فارس به‌طرف عراقی منعکس کردیم.

وزیر امور خارجه تصریح کرد: آقای سوادنی در مطلبی که در فضای مجازی اخیر منتشر کردند، این مساله را اصلاح کردند، وی تأکید کرد: ما با وجود اینکه با عراق روابطی راهبردی، برادرانه و عمیق داریم اما نسبت به این موضوع به صراحت اعتراض خود را اعلام کردیم و سفیر عراق را به وزارت خارجه فراخواندیم و حساسیت ملت بزرگ ایران را نسبت به به کارگیری واژه دقیق و کامل خلیج فارس به‌طرف عراقی منعکس کردیم.

در حاشیه جلسه دولت

بهادری جهرمی آخرین تصمیمات دولت را تشریح کرد

سختگوی دولت گفت: با پیشنهاد وزارت خارجه، دولت با لایحه تصویب معاهده سازمان ملل در زمینه استفاده از ارتباطات الکترونیکی در قرارداد‌های بین‌المللی موافقت کرد.

علی بهادری جهرمی در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران اظهار کرد: در جلسه هیئت وزیران آخرین گزارش سازمان برنامه و بودجه درباره لایحه بودجه ۱۴۰۲ ارائه شد، مجدداً رای گیری درباره کل لایحه به عمل آمد و بعد از آن رئیس جمهوری در مجلس حاضر شد. وی افزود: در این جلسه دولت با افزودن‌شدن وزرای فرهنگ و ارشاد و علوم به اعضای کار گروه ویژه اقتصاد دیجیتال موافقت شد. برای تقویت این کار گروه و توسعه ابعاد و زوایای نگه موجود در این کار گروه با افزودن این دو وزیر که دبیرخانه آن در اختیار وزارت ارتباطات است موافقت شد.

بهادری جهرمی یادآور شد: با پیشنهاد وزارت خارجه دولت با لایحه تصویب معاهده سازمان ملل در زمینه استفاده از ارتباطات الکترونیکی در قرارداد‌های بین‌المللی موافقت شد.

واکنش دادگاه کانادا با درخواست توقیف دارایی‌های ایران

دادگاهی در کاناداطعی یک حکم اعلام کرد، خانواده‌های قربانیان هواپیمای اوکراینی نمی‌توانند دارایی‌های دولتی ایران در کانادا را توقیف و صادره کنند.

به گزارش سی‌بی‌سی نیوز، دادگاه عالی اونتاریو طی حکمی اعلام کرد که خانواده‌های قربانیان پرواز PS۷۵۲ می‌توانند دارایی‌ها و حساب‌های بانکی خاصی را در کانادا توقیف کنند، چراکه دولت فدرال این اموال را متعلق به جمهوری اسلامی می‌داند که تحت قوانین بین‌المللی محافظت می‌شوند.

این دادگاه سال گذشته برای خانواده‌های پنج تن از قربانیان سقوط هواپیمای اوکراینی مبلغ ۱۰۷ میلیون دلار به‌علاوه سود آن غرامت تعیین کرد. از آن زمان، وکلای این خانواده‌ها در تلاش بوده‌اند تا دارایی‌های جمهوری اسلامی در کانادا را توقیف کنند اما اکنون دادگاه حکم داده است که آنها به لحاظ قانونی قادر به انجام این کار نیستند. دولت کانادا پیش از این در ماه مارس در جریان یک دادگاه‌گواهی داد که طبق قوانین بین‌المللی دادگاه‌این اختیار ا ندارد که به خانواده‌های قربانیان اجازه دهد دارایی‌های ایران را صادره کنند.



حامیان خانواده «عارف سید فیصل» در مقابل شهرداری کمبریج آمریکا در تظاهراتی تجمع کرده اند. فیصل، دانشجوی مهندسی کامپیوتر در دانشگاه ماساچوست بوستون، در ۴ ژانویه پس از اینکه ادعا می‌شد با جاقو به سمت افسران پلیس کمبریج حرکت می‌کرده، هدف گلوله پلیس آمریکا قرار گرفت و کشته شد. / EPA

خرید کتاب
جدید شاهزاده
هری فرزند
پادشاه انگلیس
در نخستین
روز از انتشار
عمومی / لندن /
آسوشیتد پرسی



تقدی بر سیاست دلار ۲۸۵۰۰ تومانی؛

«ارز دولتی» هفت پله بالاتر رفت

◀ **نسرین هزاره مقدم/ گروه اقتصاد**

ارز ۴۲۰۰ تومانی که دولت منتقد آن بود و به‌خاطر رانت‌زای بودن؛ آن را در لایحه‌بودجه ۱۴۰۱ از اساس تغییر داد، حالا توسط رئیس جدید بانک مرکزی ایفا شده است منتها هفت پله بالاتر! و این در حالیست که پاسخی به این سوال داده نمی‌شود که چگونه ارز ترجیحی کالاهای اساسی با نرخ ۴۲۰۰ تومان که مانع از شوک قیمتی سسنگین به سبد خوراکی‌ها می‌شد «انتزا» اما ارز ترجیحی هفت برابر شده به نرخ ۲۸۵۰۰ تومان که بازهم قرار است یکسال یا بیشتر به کالاهای اساسی و تولید اختصاص یابد، رانت ندارد؟ تنها استدلال دولت در ماجرای حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی در همان زمان با انتقاد فعالان کارگری مواجه بود، تفاوت نرخ این ارز با رز بازار آزاد و ایجاد رانت در اقتصاد بود؛ همان زمان کارشناسان گفتند با نظارت بر اجرا و یک نظام توزیع مدیریت شده، می‌توان از رانت جلوگیری کرد اما گوش مدیران دولت به این ایده‌ها به‌دکتر نبود. آیا فقط هفت برابر شدن نرخ ارز وارداتی برای کالاهای اساسی، می‌تواند از آن رانت جلوگیری کند؟ یا رانت، بهانه‌ای برای ایجاد مجوز بابت آزادسازی بود و حالا قرار است یک تورم هفت برابری به واردات کالاهای تمحیل شود و بحث رانت و سوءاستفاده هم از بحث‌های جریان اصلی کنار گذاشته شود؟ برخی رسانه‌ها از عبارت «رانت فریزن بیشتر از رانت جهانبگیری» در مخالفت با تثبیت نرخ ارز استفاده بسیاری می‌کنند؛ اما مساله برای کارگران و فرودستان، در سطحی دیگر قابل طرح است؛ مساله این است که چرا دلار ۴۲۰۰ تومانی کالاهای اساسی را کنار گذاشتند تا فتر جهش قیمتی آن جا کنند شود و قیمت‌ها به سطحی نجومی صعود کند و حال دلار ۲۸۵۰۰ تومانی را برای کالاهای اساسی در نظر گرفته‌اید؛ هدف آیا فقط، هفت برابر شدن پایه قیمت‌ها بوده است؛ چون به گفته‌ی علیرضا حدیری (کارشناس رفاه و تامین اجتماعی) هیچ دستاورد دیگری در کار نخواهد بود تنها یک گرانی قابل توجه دیگر به سبد مصرف مردمان فقیر و فرودست تحمیل خواهد شد، یعنی جهش دوباره فتر قیمت‌ها! اجرای سیاست آزادسازی ارزی، تورم سسنگینی به زندگی طبقات فرودست تحمیل کرد؛ تا پایان آذر، تورم سالانه‌ی سبد خوراکی‌ها به‌اعتراف مرکز آمار ایران بیش از ۶۴ درصد بوده است؛ حالا بعد از ده ماه تحمل گرانی و حذف شدن بسیاری از کالاها از جمله گوشت و مرغ از سبد خرید معمول مردم و همچنین کاهش معنادار و خطر آفرین سطح مصرف مواد مغذی و مورد نیاز از جمله لبنیات، گفته می‌شود «رئیس جمهور روی خوراک و سلامت و مسکن مردم حساسیت خاصی دارد و مصاد و وضع موجود چهار برنامه تدوین کردیم» اینها را در میانه‌ی دیماه، مخبر در حاشیه دومین نشست مشترک هیئت دولت با استانداران کشور گفته است و ظاهراً تخصیص ارز ۲۸۵۰۰ تومانی به کالاهای اساسی، یکی از این برنامه‌هاست؛ بنابراین هفت برابر شدن نرخ دولتی کالاهای اساسی با قیاس دو نرخ ارز که از ۴۲۰۰ به ۲۸۵۰۰ رسیده، همان حساسیت خاص روی خوراک، سلامت و مسکن مردم است! ارز ۲۸۵۰۰ تومانی برای کالاهای اساسی خوراکی و دارویی، از اساس مورد انتقاد است و نتیجه‌ای جز گران شدن دوباره کالاهای نخواهد داشت اما در مورد شیوه‌های اجرای آن نیز بین مقامات اقتصادی دولت تفاهمی نیست. در اولین روز از استقرار فریزن رئیس جدید بانک مرکزی، وی در تصمیمی ناگهانی با اشاره به این که دولت در بازار ارز دخالت می‌کند، اعلام کرد برای مدت یک سال ارز ۲۸۵۰۰ تومان به کالاهای اساسی و مواد اولیه تولید اختصاص پیدا خواهد کرد. اما بعداز دو روز مخبر، معاون اول رئیس جمهور اعلام کرد ارز ۲۸۵۰۰ برای مدت ۲ سال به این کالاها و تامین مایحتاج عمومی مردم اختصاص می‌یابد.نوزدهم دیماه نیز در بخشنامه‌ای رسمی اعلام شد «مکان واردات کالاهای اساسی (کنجاله، جو، ذرت و خوراک طیور) تا سقف ۱/۵ میلیارد دلار وفق ابلاغ معاون اول رئیس جمهوری فراهم شود و فرایند تخصیص و پرداخت ارز برای محموله‌های موضوع ابلاغ یادشده به فوریت انجام می‌شود.» در بخشنامه‌ی روابط عمومی بانک مرکزی، آمده است «فرایند تخصیص و پرداخت ارز برای محموله‌های موضوع ابلاغ یادشده از نوزدهم دی به فوریت انجام می‌شود» و البته این بخشنامه نکته جالبی دارد: «انتظار می‌رود آثار اجرایی این اقدام به‌زودی در بازار کالاهای اساسی و ضروری مشاهد شود». علیرضا حدیری در ارتباط با «ثار اجرایی این اقدام» به بالا رفتن دوباره‌ی قیمت‌ها اشاره می‌کند و می‌گوید: ۴۲۰۰ تومان سابق حالا ۲۸۵۰۰ تومان شده، طبیعی‌ست که باز افزایش قیمت خواهیم داشت؛ یک بازه زمانی طول می‌کشد تا کالاها با این ارز وارد و در کشور توزیع شوند، آن زمان این «ثار» را خواهیم دید.

اقتصاد

خبر ویژه

رئیس اتاق مشترک ایران و سوئیس:

خروج نخبگان ، رقابت پذیری کشور را کاهش می دهد

رئیس اتاق مشترک ایران و سوئیس خاطر نشان کرد: ما گرفتار رکود تورمی شده‌ایم راه‌حل گذر از این شرایط چندان پیچیده نیست و بخش خصوصی و دولتی می‌دانند که چگونه از این بحران‌ها باید گذر کنیم. اما موضوع این است که آیا ما توان این را داریم که برای حل بحران‌های فعلی تصمیم قاطع بگیریم. شریف نظام مافی گفت: رکود تورمی قدرت خرید مردم را کاهش داده است. تورم ایران هیتری است به این معنا که چندین درصد بالا می‌رود بدون اینکه ابزار کنترلی برای آن در دست باشد در حالی که اقتصاد و سرمایه برای پیشرفت به شرایط آرام نیاز دارد و اگر ثبات وجود

گزارش «روزگار» از ترفندهای دلالان برای خرید ربع سکه از بورس

بازار خرید کد بورسی داغ شد



روی قیمت طلا تاثیر زیادی ندارد و اگر هم اثر بگذارد در حد نیم تا یک درصد است. وی ادامه داد: تنها عاملی که می‌تواند روی قیمت طلا اثر گذار باشد در وهله نخست قیمت دلار و دوم قیمت اونس جهانی است نه تقاضا.

طلا و سکه بخیریم یا صبر کنیم؟

رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر با بیان اینکه عرضه ربع سکه در بورس کالا ذاتا کار خوبی است، گفت: تقاضا برای ربع سکه به

دلیل وزن پایین در بازار بیشتر است. طبیعتا این انتظار می‌رود که با عرضه ربع سکه در بورس کالا به تقاضا پاسخ داده شود و حباب بزرگ ربع سکه کوچک شود. محمدولی در پاسخ به سوال مبنی بر اینکه آیا الان زمان مناسبی برای خرید طلا و سکه است، گفت: طلا محل مناسبی برای سرمایه‌گذاری است و هر زمان مردم از من سوال کنند که طلا بخیریم یا نه، خیر نمی‌گویم، زیرا طلا و سکه در بلندمدت افزایشی است و قابلیت

◀ **میناسادات حسینی/ گروه اقتصاد**

یک کارشناس حوزه آب:

روزهای ترسناک آبی در پیش است

الگو برداری کردیم که اصولا کمبود آب ندارند. الگوی توسعه ما از اروپایی گرت‌ه‌رداری شده است که دسترسی به منابع آبی بسیار زیادی دارد، نوع سرمایه‌گذاری و استراتژی صنعتی مان هم به همین شکل بوده و چولگی منحنی سرمایه‌گذاری همیشه سمت صنایع آبربر بوده است. وی افزود: با این شرایط در نظر بگیریم که در سطح بین الملل هم با گلوبال وارمینگ و گرمایش جهانی روبرو هستیم، این تنها مسئله‌ای نیست که مشکل ما را حاد کرده و از نظر آبی به شرایط امروز رسیده‌ایم. مسئله‌ای که ما را به این روز رسانده تا وقتی تغییرات اقلیمی، الگوهای بد توسعه‌ای و مصرف آب است، فرض کنیم در سال آبی آینده ۲۰ درصد هم بالای منحنی

سیاست های ارزی دولت به تعطیلی کارخانه ها و گرانی کالاها منجر خواهد شد

۱۴۰۲ ، سال سخت تولیدکنندگان

◀ **مریم بهنام راد/ گروه اقتصاد**

یک کارشناس مسائل صنعتی معتقد است؛ سیاست‌های ارزی دولت نتیجه‌ای جز تعطیلی تولید و گرانی کالا نخواهد داشت و این موضوع افزایش بیشتر جمعیت بیکاران و فقیرتر شدن مردم را به همراه خواهد داشت. امیررضا واعظ آشتیانی گفت: پس از همه گیری کرونا، تورم و گرانی گریبان اقتصادهای جهان را گرفت و با آغاز جنگ روسیه و اوکراین این وضعیت در کشورهای بیشتری تشدید شده است، اما رویارویی با چنین چالشی از سوی دولت‌هائیان به می‌کند: سال‌ها صحبت از رانت و فساد در حوزه خودرو مطرح بود و با عرضه خودرو در بورس، این می‌کند: این اقدام شورای عالی بورس موجب حذف دلالان از چرخه معامله خودرو در کشور شد و به شفافیت این حوزه کمک کرد. وی تأکید کرد: با عرضه موفق خودرو در بورس کالا اظهار می‌کند: نماینده مجلس خاطر نشان می‌کند: فروشندگان خودرو در بازار، قیمت‌های کاذب و بالایی را اعلام می‌کردند و این هم جو روانی بازار را به هم می‌زد و منجر به افزایش بی‌رویه قیمت این کالای مورد نیاز جامعه شده بود اما با عرضه در بورس کالا، خودرو با تعادل به فروش می‌رسد.

در دهه تشدید بحران های تامین اجتماعی قرار داریم

مدیر عامل سازمان تأمین اجتماعی گفت: صندوق تأمین اجتماعی در دهه ۸۰ وضع خوبی داشت و به نوعی فراوانی منابع بود. دهه ۹۰ آغاز بحران کسری نقدینگی بود و دهه پیش رو، دهه تشدید بحران‌های صندوق است. میرهاشم موسوی، مهم‌ترین مسئله کشور در حال حاضر را مسئله تولید دانست و با اشاره به اینکه کارگران و کارفرمایان صاحبان اصلی سازمان تأمین اجتماعی هستند، گفت: اگر تولید راه بیافتد، رکود از بین می‌رود، تورم از بین می‌رود و نقدینگی سامان می‌یابد. مهم‌ترین بخش تولید هم فضای کسب و کار است که نظام بیمه‌ای، نظام بانکی و نظام مالیاتی باید تسهیل کننده آن باشند. اگر تولید راه بیافتد هم بر تحریم و هم بر موانع توسعه غلبه پیدا خواهیم کرد. همه در هر نهاد و سازمانی باید برای رونق تولید تلاش کنیم. وی گفت: مایه خرسندی است که اعضای شورای مقررات‌دایی و نمایندگان محترم حوزه‌های مختلف کارفرمایی حاضر در این ششورا، با رویکرد «عدالت» که از ارزش‌های اساسی انقلاب اسلامی است، با مسائل مواجه می‌شوند. یعنی مر حق و باطل را از هم جدای کنیم و با محوریت رویکرد عدالت به جمع‌بندی مشترک می‌رسیم. وی افزود: برای تحقق عدالت علاوه بر آنکه کارگزاران باید با توجه به مفهوم عدالت، رویکردهای خود را تنظیم کنند، به قوانین عادلانه و نهادهای استقرار عدالت نیاز داریم. خیلی از اشکالات مادر حکمرانی ناشی از بی‌توجهی به همین موضوع است. تحقق آرمان عدالت، منوط به این است که افراد متناسب با این مفهوم در جای خود قرار بگیرند .

مالیات ۵۰ و ۱۰۰ تومانی برای هر نخ سیگار

بر اساس لایحه بودجه از ابتدای سال ۱۴۰۲ به قیمت خرده فروشی هر نخ سیگار تولید داخل با نشان ایرانی مبلغ ۵۰ تومان، تولید داخل با نشان بین‌المللی ۱۰۰ تومان، هر بسته ۵۰ گرمی تنباکوی قلیان داخلی ۲۰ هزار تومان و مالیات و همچنین هر نخ سیگار وارداتی ۸۰۰ تومان، هر بسته ۵۰ گرمی تنباکو قلیان وارداتی ۳۵ هزار تومان به عنوان حقوق ورودی دریافت می‌شود تا مطابق ردیف‌های این قانون برای بخش سلامت و ورزش همگانی و ورزش بانوان هزینه‌ها شود. همچنین وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است درآمدهای حاصل از صدور مجوز توزیع دخانیات و حق انحصار دریافتی بابت واردات و تولید محصولات دخانی را به حساب درآمد عمومی نزد خزانه‌داری کل کشور واریز کند. گفتنی است از ۱۲ دی ماه سال قبل مقرر شد صنعت دخانیات کشور در قالب دو سر فصل برای محصول تولیدی‌ی عوارض و مالیات پرداخت کند.

مشکل اصلی افزایش قیمت خودرو محدودیت عرضه است

رئیس اتحادیه نمایندگان‌ه‌اران و فروشندگان خودروی تهران گفت: هم اکنون میزان عرضه خودرو، پاسخگوی بازار نیست. سعید مؤتمنی بیان کرد: طبق آمار خودروسازان از سال ۹۸ تا ۱۴۰۰ حدود ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار خودرو تولید و روانه بازار شده است در حالی که نیاز بازار در ماه حدود یکمیلیون و ۶۰۰ هزار خودروی است. وی گفت: سال ۹۶ اختلاف خودروهای داخلی ۲ تا ۵ درصد بود، اما اکنون به بیش از ۱۰۰ درصد رسیده است و برای کنترل و مدیریت این میزان اختلاف و تأمین نیاز بازار باید تولید و عرضه افزایش یابد و محدودیت‌های واردات برداشته شود. وی با اشاره به افزایش قیمت خودرو در یک ماه گذشته گفت: قیمت خودروهای داخلی و خارجی نسبت به ماه گذشته حدود ۴۰ درصد افزایش داشته اما در یک هفته اخیر حدود ۱۰ درصد کاهش یافته است. مؤتمنی با بیان اینکه خودروهای خارجی وارداتی هنوز در بازار عرضه نشده است، تصریح کرد: در صورت عرضه خودروهای وارداتی به بازار قدم مثبتی در خصوص کاهش قیمت‌ها برداشته خواهد شد، نوسانات ارزی تأثیر خود را بر کالاهای سرمایه‌ای از جمله خودرو می‌گذارد و موجب نابسامانی بازار و افزایش قیمت خودرو می‌شود.

طنز	

شوخی با طرح های اقتصادی و سودجویان ناقلا!

◀ به قلم وحید حاج سعیدی

از وزیر اقتصاد، رئیس کل بانک مرکزی و اعضای کمیسیون اقتصادی مجلس پنهان نیست از شما دوستان جان چه پنهان، هر طرح اقتصادی که در این مملکت اجرایی شود بلافاصله یک عده سودجو، دلال و نهائیتا عزیزان مافیا با یک اقدام ضربتی، طرح اقتصادی دولت را سه سوتنه فیتبله پیچ می کنند و طومارش را درهم می پیچند! آن هم به گونه ای که رباط صلیبی و تاندون و مینیسک طرح با هم پاره می شوند و طرح دیگر هیچ وقت طرح بشو نیست! نتیجه هم تاگفته پیداست و نه تنها این طرح هادری از مردم معمولی دوانمی کنند بلکه قوز بالای قوز هم می شوند تا جایی که خلق الله از طلا بودن پشیمان می شوند و رویای بازگشت به دوره قبل از اجرای طرح را در سر می پرورانند!

مشت نمونه خروار همین داستان آزادسازی واردات خودرو است که خود خودرو ها هم از این مدل واردات و قیمت گذاری خنده شان گرفته و با اینکه هنوز مکانیزم قیمت گذاری و ماجرایی عرضه خودرو در بورس و ... در هاله ای از ابهام است، امید قالیباف سخنگوی وزارت سمت سعی کرده با انتشار گزارشی گرانی خودرو را به بازار سازی سودجویان ربط دهد! یعنی طرح وزارت صنعت ایرادی ندارد و این چشم تنگ دنیا دوست سودجویان است که نگذاشته اند، این طرح به ثمر نبنشیند.

این داستان تنها مربوط به خودرو و خودرو سازی نیست و چاکراه های بی شمار در مملکت باعث می شوند پزشک در مطبش دستگاه پوز سوپر مارکت بگذارد، طلا فروش و آهن فروش سالی دو میلیون مالیات بدهند، کل مالیات اخذ شده از مالکان خانه های خالی و خانه های لوکس کشور در یک سال به ۵ میلیارد نرسد و قس علی هذا ...

هر چند طرح های دولت همگی عین صواب هستند و این سودجویان هستند که مانع از اجرای دقیق آنها می شوند. با این وجود پیشنهاد می شود دوستان برای شوخی و مطایبه، برای سر گرمی و خنده، اصلا برای مسخره بازی هم که شده یک بار از سایر کشور ها تقلید کنید! ببینند سایر کشور ها چطور خودرو وارد کشور شان می کنند و قیمت تعیین می کنند؟ با کدام ساز و کار از پزشک و طلا فروش و آهن فروش مالیات واقعی اخذ می کنند؟ چگونه مالکان خانه های خالی و لوکس را وادار به پرداخت مالیات می کنند؟ چطور برای خریدار ضایعات و کارتن خواب کارت بازرگانی صادر نمی شود؟ چطور

اگر این شوخی جواب داد و به تریج قبای سودجویان و دلالان و مافیای بر نخورد، با توجه به ملاحظات راهبردی طرح را جدی جدی در کشور اجرا کنید! باور کنید جای دوری نمی رود و کسی به شما خرده نمی گیرد...

فناوری	

خداحافظی مایکروسافت وایندوز ۷ و ۸

تمامی نسخه‌های ویندوز ۷ و ویندوز ۸٫۱ امروز به پایان پشتیبانی می‌رسند و کاربران باید به آخرین نسخه ویندوز آپدیت شوند.
کاربرانی که هنوز ویندوز ۷ مایکروسافت را بر روی رایانه خود اجرا می کنند ممکن است در معرض خطر باشند چرا که مایکروسافت دیگر به‌روزرسانی‌های امنیتی رایگان را برای سیستم‌ ارائه نمی کند.ویندوز ۷ و ۸٫۱ مایکروسافت دیگر به‌روزرسانی‌های امنیتی توسعه یافته را برای آسیب‌پذیری‌های مهم و حیاتی دریافت نخواهند کرد. این شرکت به پشتیبانی از تمامی نسخه‌های Windows Server ۲۰۱۲ و Windows Server ۲۰۱۲ پایان می دهد.

مایکروسافت به طور رسمی پشتیبانی امنیتی ویندوز ۷ و ویندوز ۸٫۱ در ژانویه ۲۰۲۰ پایان داد، اما مشتریان می‌توانند به برنامه Extended Security Update ESU را خریداری کرده‌اند همچنان می‌توانند از این سیستم عامل‌های قدیمی در دستگاه خود استفاده کنند، اما به روزرسانی امنیتی دریافت نمی‌کنند؛ بنابراین به نظر می‌رسد کاربران چاره‌ای جز به روز رسانی کامپیوتر و لپ‌تاپ خود به آخرین نسخه ویندوز نخواهند داشت.مایکروسافت اعلام کرد: بیشتر دستگاه‌های ویندوز ۷ الزامات سخت‌افزاری برای ارتقاء به ویندوز ۱۰ را برآورده نمی‌کنند، برای جایگزین، رایانه‌های شخصی ویندوز ۷ سازگار را می‌توان با خرید و نصب نسخه کامل نرم‌افزار به ویندوز ۱۰ ارتقا داد.این شرکت در ادامه افزود: قبل از سرمایه‌گذاری برای ارتقاء به ویندوز ۱۰، لطفاً در نظر داشته‌باشید که تاریخ پشتیبانی ویندوز ۱۰ نیز در ۱۴ اکتبر ۲۰۲۵ به پایان می‌رسد.این شرکت همچنین به مشتریان توصیه کرد دستگاه‌های قدیمی ناسازگار با ویندوز ۱۰ را با رایانه‌های به‌روز شده یا آخرین قابلیت‌های سخت‌افزاری جایگزین کنند.اگر نمی‌دانید چگونه سیستم عامل ویندوز را در رایانه خود به روز کنید، مراحل زیر را دنبال کنید.

– به تنظیمات بروید - بر روی Windows Update کلیک کنید - در اینجا، "Check for updates" را انتخاب کنید. اگر به‌روزرسانی برای دستگاه شما در دسترس است، می‌توانید فوراً آن را دانلود کنید یا به‌روزرسانی را موقتاً متوقف کنید یا زمان دانلود آن را تغییر دهید.

کیمیا گمونه

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: وحید ملک	سیاست: آناهیتا جعفری
عضو تعاونی مطبوعات کشور	زیر نظر شورای سردبیری
صفحه آرا: داود احمدی	جامعه: مریم کاظمیان فرد
آدرس: تهران میدان انقلاب اسلامی خیابان جمالزاده شمالی تقاطع نصرت پلاک ۲۷۵ واحد ۱۷	لینوتگرافی و چاپ: گل‌آذین ۶۶ - ۶۶۷۹۱۳۶۵
تلفن: ۶۶۹۱۷۳۱۲ - ۶۶۹۱۵۲۶۸	دورنگار: ۰۲۱۶۱۳۶۱۳۹

دریچه علم

تأیید دومین داروی آلزایمر به رغم نگرانی‌های مربوط به ایمنی آن

سازمان غذا و داروی ایالات متحده دومین داروی آلزایمر به نام lecanemab را تأیید کرد.
سازمان غذا و داروی ایالات متحده با وجود گزارش‌هایی مبنی بر خونریزی‌های نادر مغزی مرتبط با استفاده از این دارو در برخی بیماران، دومین داروی آلزایمر به نام lecanemab را تأیید کرد.
بسا این حال، این سازمان به مزایای این دارو نیز اشاره کرده است.
دکتر «بیلی دان»، مدیر دفتر علوم اعصاب در مرکز ارزیابی و تحقیقات دارویی سازمان غذا و داروی آمریکا، در بیانیه‌ای گفت: بیماری آلزایمر زندگی افرادی را که از آن رنج می‌برند فلج می‌کند. این گزینه درمانی جدیدترین روش درمانی است که به جای درمان علائم بیماری، روند بیماری زمینه‌ای آلزایمر را هدف قرار داده و تحت تأثیر قرار می‌دهد.
Lecanemab که با نام Leqembi به بازار عرضه شده است، تنها دومین داروی آلزایمر خواهد بود که در ۱۸ ماه گذشته موفق به دریافت کد تأیید سازمان غذا و دارو آمریکا شده است. تأیید سریع داروی Aduhelm توسط این سازمان در ژوئن ۲۰۲۱، بحث و جدل‌هایی را در جامعه پزشکی بر سر عدم اثربخشی، نگرانی‌های خونریزی مغزی و قیمت گزاف آن ایجاد کرد.
دکتر «سارا کرمن»، سرپرست برنامه آزمایشات بالینی بیماری آلزایمر در بیانیه‌ای گفت: بر خلاف Aduhelm که مجموعه داده‌های ناقصی



▲ رحمت الهی چتر خود را بر اصفهان گستراند / منبع: فارس

چهره ها

رسول نجفیان:

تلویزیون باید به سمت موضوعات ضروری برود

رسول نجفیان بازیگر، کارگردان و خواننده تلویزیون که بیشتر صدایش را در ترانه معروف «رسم زمونه» به یاد می‌آوریم این روزها در تدارک ساخت یک برنامه ادبی با عنوان «ژرفاخذ» برای تلویزیون است.
او با تأکید بر اینکه نباید بگذاریم ادیبان کشورمان به فراموشی سپرده شود، اظهار امیدواری می‌کند که مخاطبان برنامه جدیدش را دوست داشته باشند.
نجفیان که در حوزه ساخت تله تئاتر نیز حضور فعالی داشته است، می‌گوید: تلویزیون پس از سالها به سمت تله تئاتر آمده و این اتفاق خوشایندی است.

موضوع اصلی «ژرفاخذ» ادبیات است
رسول نجفیان، بازیگر و کارگردان درباره ساخت برنامه جدیدش با عنوان «ژرفاخذ» توضیحاتی ارائه داد و گفت: ژرفاخذ به معنای خنده عمیق در ۶۰ قسمت برای شبکه آموزش ساخته می‌شود که موضوع اصلی اش ادبیات کشورمان است. نویسنده، کارگردان و پژوهشگر برنامه خودم هستم. در این برنامه داستان‌های ادبیات را تعریف می‌کنم و اشعاری را هم بخوانی گروه می‌خوانیم و نکته‌های پندآموزی که به در در جامعه امروز می‌خورد مثل حسادت، بغض، چشم و هم چشمی و... را بیان می‌کنیم.
او اضافه کرد: به عنوان مثال وقتی اشعاری از لقمان حکیم خوانده می‌شود، شخصیت لقمان حکیم را هم در برنامه نشان می‌دهیم. این برنامه اکنون در حال

کتابکده	

«وایی سابی»؛ هنر کامل نبودن در زندگی!
کتاب وایی سابی نوشته بث کمپتن و ترجمه فرزانه حاج خلیلی، به مخاطبان کمک می‌کند تا با بینش ژاپنی در مورد زندگی نه‌چندان بی‌نقص ولی کامل آشنا شوند. وایی سلابی یک اصطلاح ژاپنی است که از دو کلمه وایی به معنای ستایش و زیبا دیدن آندوه و فقر و سادگی و سابی به معنای ستایش و زیبا دیدن پیری و کهنگی و تنهایی و دل‌تنگی ساخته شده است. این اصطلاح البته چیزی فراتر از صرفاً یک مفهوم زیباشناسی است، بلکه بینشی

ژاپنی را در مورد زندگی نه چندان بی‌نقص ولی کامل بیان می‌کند. این مفهوم بر پایه پذیرش ناپایداری زندگی و زودگذر بودن همه چیز و همچنین پذیرش نقش‌ها بیان شده است.

فرزانه حاج خلیلی، به مخاطبان کمک می‌کند تا با بینش ژاپنی در مورد زندگی نه‌چندان بی‌نقص ولی کامل آشنا شوند. وایی سلابی یک اصطلاح ژاپنی است که از دو کلمه وایی به معنای ستایش و زیبا دیدن آندوه و فقر و سادگی و سابی به معنای ستایش و زیبا دیدن پیری و کهنگی و تنهایی و دل‌تنگی ساخته شده است. این اصطلاح البته چیزی فراتر از صرفاً یک مفهوم زیباشناسی است، بلکه بینشی

ژاپنی را در مورد زندگی نه چندان بی‌نقص ولی کامل بیان می‌کند. این مفهوم بر پایه پذیرش ناپایداری زندگی و زودگذر بودن همه چیز و همچنین پذیرش نقش‌ها بیان شده است.

روزنامه اقتصادی صبح ایران

روزنامه

گردشگری

کوچه ضیایی اردکان:

زیباترین کوچه تاریخی ایران



کوچه ضیایی یزد کوچهای باصفا و قدیمی است که ریشه در تاریخ دارد. مکانی که از آن صحبت می‌کنیم، کوچهای مسقف‌است که خانه‌های قدیمی در آن قرار دارند. به لطف این شرایط گردشگران با گذر از این کوچه در تونل تاریخ عبور می‌کنند و به روزهای خوش ایرانپان قدیم می‌روند. همان‌گونه که می‌دانید، اردکان مکانی دیدنی است که تماشاساگران بی‌شماری از دور و نزدیک ایران به این منطقه می‌آیند. محبوبیت این کوچه در بین گردشگران باعث شده تا چندین هتل و رستوران درجه یک در آن ساخته شود. این شرایط گردشگری در این منطقه را به سیاحتی تبدیل کرده که هم فال است و هم تماشا.

کوچه ضیایی کجاست؟

کوچه ضیایی، مکانی پر گردشگر بافت تاریخی اردکان واقع در استان یزد است. اردکان نامی آشنا برای علاقه‌مندان گردشگری در جاهای دیدنی اطراف یزد به حساب می‌آید. به لحاظ جغرافیایی، اردکان مرکز شهرستان اردکان در استان یزد است. شهری که از آن صحبت می‌کنیم فقط ۶۱ کیلومتر از شمال غرب یزد دور است. سابقه این شهر به لحاظ تاریخی به قبل از اسلام بازمی‌گردد. خوشبختانه به رغم گذشت زمان، بسیاری از خانه‌های مسکونی، مسجدها و کوچه‌های قدیمی اردکان باقی مانده است. یکی از این کوچه‌ها، کوچه ضیایی اردکان است. این ۲ مسیر پرفت‌وآمد در اردکان قدیم را به هم مرتبط می‌کرد. این مسیر هنوز هم پر تردد است و یکی از مکان‌های پرطرف‌دار در بین گردشگران به حساب می‌آید. ضیایی، کوچهای است که از مسجد چرخ‌دربند تا خانه ضیایی امتداد دارد.

باتوجه به تعریف و تمجیدهایی که از کوچه ضیایی مطرح کردیم، حتماً به این نتیجه رسیده‌اید که این کوچه بی‌دلیل به یکی از جاهای دیدنی اردکان تبدیل نشده است. همان‌گونه که اشاره کردیم، مسجد چرخ‌داز در یکی از ورودی‌های این کوچه قرار دارد. این مسجد جایگاه ویژه‌ای در بافت معماری اردکان قدیم دارد. اهالی این منطقه برای رازونیزا و انجام عبادت‌های روزانه به مسجد چرخ‌داز می‌آمدند. حضور اهالی اردکان در این مسجد بهانه‌ای فراهم کرد تا خانه‌ها و دکان‌های زیادی در اطراف آن ساخته شود. اتفاقی که از آن صحبت می‌کنیم به دوران قاجار بازمی‌گردد.

از آن‌زمان به بعد رفت‌وآمد در این کوچه افزایش پیدا کرد و به یکی از باتوق‌های اصلی اهالی اردکان تبدیل شد. گذشت زمان از رونق این کوچه کم نکرد، بلکه حتی محبوبیت آن را بیشتر و بیشتر کرد. بسیاری از توانگران اردکان در این کوچه عمارت‌های باشکوهی بنا کردند. تاجرای اردکانی نیز دکان‌های بزرگی در این کوچه به راه انداختند و به کار و تجارت مشغول شدند. از آنجایی که روزگار به کسی وفا ندارد، این کوچه نیز پس از سال‌ها از رونق تجاری افتاد. خوشبختانه جایگاه آن در بین اهالی اردکان، کاربرد این کوچه را به مکانی گردشگری تغییر داد. به دنبال این تغییرات، بعضی از مغازه‌ها و عمارت‌های این کوچه به رستوران و هتل تغییر کاربری دادند. تمامی این شرایط دست‌به‌دست هم داد تا کوچه ضیایی اردکان به یکی از جاهای دیدنی مرکز ایران تبدیل شود.

معماری کوچه ضیایی

انصافاً باید گفت استان یزد کوچه‌های قدیمی و دیدنی بی‌شماری دارد. با این حال معماری کوچهای که با نام ضیایی می‌شناسیم تفاوت‌های ویژه‌ای با دیگر کوچه‌های این منطقه دارد. به همین دلیل می‌توان معماری آن را دلیل اصلی محبوبیت کوچه دانست.
رای آشنایی با معماری این کوچه باید به آب‌وهوای یزد بپردازیم. همان‌گونه که بهتر از ما می‌دانید، یزد آب‌وهوایی گرم دارد. به همین دلیل اهالی اردکان برای اینکه در کوچه‌های پر تردد، راحت تر رفت‌وآمد کنند و از گرما در امان باشند، بعضی از کوچه‌های این شهر را مسقف ساخت‌اند. این شرایط باعث شده تا سقف در تمامی طول روز روی سر هگ‌ذران و مغازه‌ها سایه می‌افکند. جالب است بدانید یزدی‌های به کوچه‌های مسقف، سبابت می‌گویند. عموماً در قسمت‌هایی از این سبابت‌ها درپه‌های تمپیه می‌شد تا نور خورشید در بعضی از ساعت‌ها به داخل کوچه بتابد.
معماران جعری برای ساخت این کوچه استین بالا زده بودند؛ در نتیجه نشانه‌های معماری دوران قاجار در گوشه‌و کنار کوچه خودنمایی می‌کند.